
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
   
 

 

Hlavní principy zákona o sociálních službách 
 

 
Tisková zpráva 

 
Principy věcného řešení zákona o sociálních službách byly projednány lídry 

stran vládní koalice. V úterý 27. dubna 2004 bylo projednáno základní pojetí 
připravovaného zákona.  

Sociální služby jsou poskytovány více než  300 tisícům lidem, přičemž 
služby, kde je nezbytná pomoc jiné osoby až 200 tisícům. S ohledem na nepříznivý 
demografický vývoj naší populace lze očekávat, že poptávka po službách bude 
neustále vzrůstat. Na druhou stranu bude zvyšování poptávky vyvíjet tlak také na 
nabídku, což přináší další možnosti pracovního uplatnění v sociálních službách a také 
zvýšení zaměstnanosti. 

Ministr práce a sociálních věcí Zdeněk Škromach představil návrh řešení, který 
byl vypracován ve shodě se všemi zainteresovanými subjekty, tj. státní správa, 
samosprávy, poskytovatelé a uživatelé služeb. 

Hlavními principy tohoto řešení jsou:  
• zavedení systému státem garantovaného individuálního posuzování potřeb lidí, 
• zavedení  individuálních příspěvků na péči,  
• vymezení práv a povinností státu a samospráv, kde je zejména samosprávám 

uloženo vytvářet vhodné podmínky pro poskytování sociálních služeb,   
• podíl státu na zajištění finančního krytí výdajů  spojených s poskytování 

sociálních služeb,  
• zajištění rovného přístupu všech poskytovatelů sociálních služeb k finančním 

prostředkům v případě dodržení všech zákonem stanovených podmínek, 
• zavedení systému povinné registrace poskytovatelů sociálních služeb, 
• zavedení systému inspekce kvality poskytovaných sociálních služeb, 
• podpora rozvoje systému terénních sociálních služeb, 
• finanční posílení systému sociálních služeb ze státního rozpočtu. 

Na všech těchto hlavních principech se představitelé stran vládní koalice 
jednoznačně shodli. Návrh věcného záměru zákona o sociálních službách bude 
předložen na jednání schůze  vlády do 30. června 2004. 
 
V Praze dne 29. dubna 2004 

Vladimír Hrubý 
Vedoucí tiskového oddělení 

Vladimir.hruby@mpsv.cz 
 

mailto:Vladimir.hruby@mpsv.cz

